
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.03.2012 Константиновск № 386 

 

Об утверждении отчета о ходе работ по 

реализации муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Профилактика 

правонарушений в  Константиновском  

районе Ростовской  области на 2011 – 2014 

годы» за 2011 год 

 

В соответствии  с Постановлением Администрации Константиновского 

района от 10.10.2011 г. № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», 

руководствуясь статьей 55 Устава муниципального образования 

«Константиновский район», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о ходе работ по реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Профилактика правонарушений  в  

Константиновском  районе Ростовской  области на 2011 – 2014 годы» за 2011 

год (согласно приложению к постановлению). 

2. Данное постановление подлежит обязательной публикации в 

районной общественно-политической газете «Донские огни». 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

И.о. Главы Константиновского района                                       А.Г. Антоненко 

 

Верно: 

Начальник отдела по общим, 

организационным, кадровым вопросам  

и взаимодействию с муниципальными  

образованиями поселений                                                                М.Ю. Иванов 



 

 

Приложение 

к Постановлению Администрации Константиновского района 

от 13.03.2012 № 386 

 

ИТОГОВЫЙ  ОТЧЁТ  

«О ходе работ по реализации муниципальной  

долгосрочной целевой программы  

«Профилактика правонарушений  в  Константиновском  районе  

Ростовской  области на 2011 – 2014 годы» за 2011 год 

  

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа ««Профилактика 

правонарушений  в  Константиновском  районе Ростовской  области на 2011 – 

2014 годы» за 2011 год (далее – Программа) утверждена Постановлением 

Администрации Константиновского района от 12.10.2011 № 1885. 

Основной целью реализации Программы является создание 

многоуровневой муниципальной системы профилактики правонарушений на 

территории Константиновского района. 

 

I. Финансирование мероприятий Программы 

 

На реализацию Программы в 2011 году предусматривалось 

финансирование в размере 572,286 тысяч рублей, из них:   

– 84,3 тысяч рублей – за счет средств бюджета  Константиновского 

района; 

– 187,986 тысяч рублей – за счет средств областного бюджета; 

- 300 тысяч рублей – внебюджетные источники.  

Освоено 630,218 тысяч рублей, что составляет 110,1 % выделяемых 

средств, из них: 

– 84,3 тысяч рублей – за счет средств бюджета  Константиновского района 

(100%); 

– 187,986 тысяч рублей – за счет средств областного бюджета (100 %); 

- 357, 932 тысяч рублей – средства внебюджетных источников (119,3%). 

Все денежные средства были использованы по целевому назначению.  

 

II. Перечень завершенных в 2011 году мероприятий Программы 

 

1. Мероприятия Администрации Константиновского района 

 

Районная нормативно-правовая база соответствует целям и задачам 

Программы. За период реализации Программы  разработаны и утверждены 

следующие нормативно-правовые документы: 

- Постановление Администрации Константиновского района «Об 

утверждении отчета о ходе работ районной целевой программы «Профилактика 



 

   

правонарушений  в  Константиновском  районе Ростовской  области на 2008 – 

2010 годы» за 2010 год и за весь период реализации» от 11.03.2011 № 358; 

- Постановление Администрации Константиновского района «О внесении 

изменений в постановление Администрации Константиновского района от 

08.10.2010 г. №1091 «Об утверждении Муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Профилактика  правонарушений в Константиновском районе 

Ростовской области на 2011 – 2013 годы»» от 05.05.2011 № 806; 

 - Распоряжение Администрации Константиновского района «О внесении 

изменений в распоряжение Администрации Константиновского района от 

28.06.2010 №93» от 06.05.2011 № 104; 

 - Решение Коллегии Администрации Константиновского района «О 

реализации муниципальной целевой программы «Профилактика 

правонарушений в Константиновском районе Ростовской области» на 2008-2010 

годы» от 12.05.2011 № 9; 

 Постановление Администрации Константиновского района «О проведении 

операции "Подросток" на территории Константиновского района» от 12.05.2011 

№ 882; 

 - Постановление Администрации Константиновского района «О внесении 

изменений в постановление Администрации Константиновского района от 

08.10.2010 г. №1091 «Об утверждении Муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Профилактика  правонарушений в Константиновском районе 

Ростовской области на 2011 – 2013 годы»» от 12.10.2011 № 1885. 

 

2.  Мероприятия правоохранительных органов  

Согласно плана реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Профилактика правонарушений  в  Константиновском  районе 

Ростовской  области на 2011 – 2014 годы» за 2011 год была проделана 

следующая работа: 

п. 1.3. Проведение анализа  социальных групп, подвергшихся преступным 

посягательствам, по видам преступлений, времени, месту :  систематически  

ежеквартально проводился анализ как  в общем криминогенной обстановки на 

территории Константиновского района, так и по социальным группам, 

подвергшимся преступным посягательствам, по видам преступлений, времени и 

месту. (анализ  находится в деле № 44  « Итоговые оперативные совещания при 

начальнике ОМВД »)  исп. Штаб 

п. 1.4. Изучение причин, способствующих совершению правонарушений, 

доведение результатов анализа до заинтересованных органов по вопросам их 

компетенции: изучение причин способствующих совершению правонарушений, 

проведено в рамках ежеквартального комплексного анализа состояния 

преступности. (анализ  находится в деле № 44  « Итоговые оперативные 

совещания при начальнике ОМВД »)  исп. Штаб 

п. 1.5. Выявление семей групп риска, в которых имеются несовершеннолетние 

дети: 

за 2011год сотрудниками ОМВД России по Константиновскому району было 

выявлено и поставлено на учет три семьи  группы риска, в которых имеются 



 

   

несовершеннолетние дети. 

п. 1.6.  Выявление, совместно с заинтересованными службами 

несовершеннолетних, склонных к употреблению алкогольных напитков и 

наркотических веществ:  Сотрудниками Отдела МВД России по 

Константиновскому району за 2011год было выявлено несовершеннолетних 

находящихся в алкогольном опьянении – 35, несовершеннолетних  

распивающих спиртные напитки- 38.  

п. 3.1.3.  Содействие  в организации обследования врачом наркологом лиц, 

предположительно находящихся в состоянии наркотического, токсического, 

алкогольного опьянения, доставленных правоохранительными органами из 

общественных мест: 

 за 2011год сотрудниками ОМВД России по Константиновскому району было 

выявлено, доставлено на освидетельствование в ЦРБ  лиц находящихся в 

алкогольном опьянении- 1605 , находящихся в наркотическом опьянении -  35  

человек. 

п. 3.1.17. Проведение цикла информационных встреч и лекций по профилактике 

наркомании в детско-подростковой  среде. 

  за 2011год сотрудниками ОМВД России по Константиновскому району было 

проведено 17 лекций в учебных заведениях Константиновского района. 

п. 3.1.24. Проведение районного этапа Всероссийской акции «Внимание дети»:  

с 15.08.2011г. по 09.11.2011г.  отделением ОГИБДД Отделом МВД России  по 

Константиновскому району совместно с отделом образования проводилась 

Всероссийская операция «Внимание дети».  

п. 3.1.25. Районные соревнования ЮИД «Безопасное колесо»: 28 апреля 2011г. 

на базе Николаевской СОШ   отделением ОГИБДД Отдела МВД России  по 

Константиновскому району проведен конкурс фестиваль «Безопасное Колесо- 

2011». 

п. 3.3.1.  Организация информирования граждан о действиях при угрозе 

возникновения террористических актов в местах массового пребывания 

граждан: в 2011году  Отделом  МВД России в местной газете «Донские огни» 

была опубликована 1    статья. 

п. 3.3.3.  Организация в образовательных учреждениях профилактической 

работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в 

незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций:  

  за 2011год сотрудниками ОМВД России по Константиновскому району было 

проведено 17 лекций в учебных заведениях Константиновского района. 

п. 3.4.1.  Проведение мероприятий по выявлению нарушений гражданами 

Российской Федерации правил регистрации по месту жительства: 

  за 2011год сотрудниками ОМВД России по Константиновскому району было 

выявлено 123 административных правонарушений по ст. 19.15 КоАП РФ. 

п. 3.5.4. Организация и проведение совместных проверок объектов торговли на 

предмет выявления нарушений законодательства РФ в сфере оборота алкоголя: 

за 2011г. личным составом Отдела МВД России по Константиновскому району 

было выявлено 26 нарушений  законодательства РФ в сфере оборота алкоголя.  

составлено 26 административных протокола.  



 

   

п.3.6.1. Организация проведения отчетов по результатам профилактической 

работы УУП перед населением административных участков: 

За 2011г. участковыми уполномоченными милиции было проведено 24 отчета 

перед населением, на которых присутствовало 810 человек. 

п. 5.2. Публикация статей в газете «Донские огни», направленных на 

профилактику правонарушений в молодежной среде:  

за 2011год сотрудниками ПДН было опубликовано в газете «Донские Огни»   10 

статей направленных на профилактику правонарушений в молодежной среде. 

 

3.  Мероприятия МУ «Отдел образования Администрации Константиновского 

района» 

 

МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» в 

пределах своей компетенции реализовал за отчетный период следующие 

мероприятия программы: 

I.  Организационные мероприятия. 

1.9 Анализ состояния воспитательной работы с несовершеннолетними. 

    Анализ причин и условий, способствующих безнадзорности и 

правонарушениям несовершеннолетних, показывает, что основными причинами 

являются бытовая неустроенность их семей, пьянство, отсутствие контроля за 

поведением детей со стороны родителей, не посещение кружков и спортивных 

секций в свободное от учебы время. В совокупности они создают почву для 

совершения подростками правонарушений и преступлений (в  том числе 

повторных), а также для вовлечения их в преступную деятельность взрослыми 

подстрекателями. Недостаток профилактической работы по своевременному 

предупреждению общественно опасных деяний влечет за собой совершение 

новых правонарушений. 

    Для организации комплексной и системной работы по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Муниципальных 

общеобразовательных учреждениях разработаны и внедрены в практику 

комплексные программы, методики,  направленные на формирование 

законопослушного поведения несовершеннолетних. 

 Меры по реализации программ и методик, направленных на 

формирование законопослушного поведения несовершеннолетних в 

образовательных учреждениях района осуществляются через: 

- организацию в рамках воспитательно-профилактической работы 

мероприятий по формированию правовой культуры, гражданской и уголовной 

ответственности у учащихся.  В планах учебно-воспитательной работы 

содержится раздел  по гражданско-правовому воспитанию, который включает в 

себя изучение Устава школы, правил поведения для учащихся, изучение 

Конвенции о правах ребенка, Конституции РФ («уроки правовых  знаний), 

встречи с сотрудниками ОВД, прокуратуры, ОГИБДД, цикл бесед «Я и закон», 

«правила поведения в общественных местах», «Что я знаю о праве», классные 

собрания «Мои права и права других людей. Мои обязанности. Правила 

поведения в общественных местах»;  «Знакомство с административным, 



 

   

уголовным кодексом»; 

- проведение учителями истории и обществознания в рамках предмета 

«Обществознание» уроков, направленных на формирование законопослушного 

поведения учащихся; 

- использование педагогами современных технологий правового обучения 

и воспитания – тренингов, деловых и ролевых игр; 

- организацию участия школьников в районных акциях, ток-шоу 

направленных на формирование гражданско-правового сознания учащихся; 

- использование информационных материалов, сборников, публикаций, 

электронных журналов, плакатов, художественной литературы для организации 

выставок, проведения классных часов, внеклассных мероприятий по предметам, 

декад правовой культуры по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

- проведение опросов учащихся и родителей по основам правовых знаний, 

законопослушного поведения, уровню правовой культуры; 

- выпуск школьных стенгазет, размещение специальных информационных 

стендов, посвященных аспектам гражданско-правовой культуры и поведения  

учащихся.  

       В  целях организации работы по профилактике правонарушений и 

преступлений среди несовершеннолетних, в общеобразовательных учреждениях 

Константиновского района сложилась следующая система: 

1. Система мониторинга социальной ситуации класса и школы. 

2. Работа с семьями, находящимися в социально опасном положении. 

Работа с учащимися, состоящими на учётах различного уровня 

(внутришкольного, КпДН и ЗП, ПДН ОВД). Организация досуга школьников. 

Пропаганда ЗОЖ. Правовое воспитание. 

3.Оперативная работа по факту совершения правонарушений и 

преступлений. 

4.Работа школьного  Совета профилактики правонарушений 

несовершеннолетних. 

5.Работа в социокультурной среде: поддержание межведомственного 

взаимодействия. 

6.Осуществление мер по реализации программ и методик, направленных  

на формирование законопослушного поведения  несовершеннолетних. Оказание 

социально-психологической и педагогической помощи несовершеннолетним, 

имеющим отклонения в развитии,  поведении, либо проблемы в обучении. 

7.Прогностическая деятельность общеобразовательных учреждений по 

профилактике правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних. 

   III .Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц 

и по отдельным видам противоправной деятельности. 

3.1. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи. 

3.1.1. Активное посещение семей группы риска. 

     По данным на 30 декабря 2011года количество обучающихся 

проживающих в семьях находящихся в социально-опасном положении 

составило -180, (семей- 72). 



 

   

   Классные руководители школ, общественные инспектора 

самостоятельно и в составе различных межведомственных комиссий 

ежеквартально проводят обследования семей, находящихся в социально – 

опасном положении, подопечных и обучающихся «группы риска». 

3.1.15. Проведение районного родительского собрания по проблемам 

гражданско-правового и семейного воспитания. 

 30 ноября 2011 года  прошло единое общешкольное родительское 

собрание на тему: «Предупредить - значит спасти». В каждое муниципальное 

бюджетное учреждение были приглашены сотрудники служб и ведомств 

системы профилактики Константиновского района (УФСКН России по РО, 

ГИБДД МВД России по РО, МЧС России по РО, ПДН ОВД, специалисты 

здравоохранения, КДН и ЗП). До сведения родителей была доведена 

информация об административной и уголовной ответственности взрослых лиц за 

вовлечение несовершеннолетних в противоправные действия, пьянство, 

наркоманию и т.д. Общее количество участников составило 2965 человек. 

3.1.17. Проведение цикла информационных встреч и лекций по 

профилактике наркомании в детско-подростковой среде. 

   В муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

Константиновского района  один раз в четверть проводятся  Дни большой 

профилактики с целью агитационной и разъяснительной работы среди 

обучающихся. Количество проведенных мероприятий, направленных на 

предупреждение распространения  наркомании среди обучающихся составило: 

лекций -23, бесед -30 (в том числе с приглашением сотрудников ФСКН -8, 

сотрудников ОВД -17). 

3.1.18. Организация летнего отдыха и оздоровления детей и подростков, 

находящихся в трудной жизненной ситуации.  

В период летних каникул, на базе муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений были организованы пришкольные 

оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей. За период с 01 июня по 

27 июля 2011г. оздоровлено 1000 детей (1-2 смены), в том числе: 

- детей-сирот и детей, находящихся под опекой граждан – 49; 

- детей «группы риска» -30; 

- детей-инвалидов -4; 

- детей из малоимущих семей – 791; 

- детей из многодетных семей – 126. 

По путевкам за счет средств областного бюджета 25 одаренных детей, 

проживающих в малоимущих семьях, отдохнули в детском оздоровительном 

лагере «Орленок», п. «Красный  Десант» Неклиновского района. В детском 

оздоровительном лагере «Котлостроитель» этого же района отдохнули 40 детей 

находящихся под опекой, попечительством граждан и детей, воспитывающихся 

в приемных семьях Константиновского района. 11 детей той же категории были 

направлены в ООО «Пансионат отдыха санаторного типа, круглогодичного 

действия «Шахтинский текстильщик». 

В сельских поселениях на базе МБОУ и клубов работали 23 школьные 

площадки с общей численностью детей-650 человек. 



 

   

Всеми формами отдыха, оздоровления и занятости в период 

оздоровительной кампании 2011 года было охвачено 74,7 % детей в возрасте от 

6 до 18 лет. 

 

3.1.21. Участие в межведомственных рейдах по профилактике 

безнадзорности правонарушений в детско–подростковой среде. 

МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» 

участвует в межведомственных рейдах согласно утвержденных графиков: 

- график рейдов профилактических групп на январь – июнь 2011года: 

- график проведения рейдов  профилактических групп по организации и 

проведению операции «Улица и дети» с 10.10. по 20.10.2011г.; 

- график проведения рейдов профилактических групп по организации и 

проведению оперативно – профилактического мероприятия «Подросток – 

Алкоголь». 

3.1.23. Освещение в СМИ материалов, способствующих возрождению 

семьи, ценностей семейного воспитания, пропаганду патриотизма, здорового 

образа жизни среди подростков. 

В течение 2011 года в районной общественно – политической газете 

Константиновского района «Донские огни», а так же на сайтах газеты и 

Администрации Константиновского района, было много различных публикаций 

по пропаганде здорового образа жизни, духовно – нравственному, 

патриотическому и семейному воспитанию. В разделе «Алые паруса», рубриках 

«Образование», «Школа», «Увлечение», «КВН», «Молодежь», «Спорт», 

«Профилактика» публиковались статьи:  

- «День молодого избирателя», 

- «Дефиле молодости и таланта», 

- «Мы – наследники  Победа!», 

- «Лидер – это значит первый», 

- «Тропинками родного края», 

- « Берегите мир и помните историю», 

- «Здоровье нации – в наших руках!» и др.,  

всего 65 статей. 

В  областной газете «Наше время», 28.07.2011г. опубликована  статья 

«Лето на «отлично». 

3.1.24. Проведение районного этапа Всероссийской акции «Внимание, 

дети!» 

В целях активизации работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма и обеспечения безопасности несовершеннолетних в 

период школьных каникул и во исполнение п.61 Приложения 3 федеральной 

целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2006-

2012 годах», а так же муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Повышение безопасности дорожного движения в Константиновском района на 

2007-2014 годы» в 2011 году проводилось Всероссийское профилактическое 

мероприятие «Внимание, дети!». Мероприятие включало  четыре этапа: 

- первый этап – с 16 мая по 13 июня в период массового выезда детей к 



 

   

местам организованного отдыха и оздоровления в конце учебного года; 

- второй – с 15 августа по 11 сентября во время восстановления у детей 

навыков безопасного поведения на улицах и дорогах после летнего отдыха; 

- третий – с 26 декабря 2011г. по 10 января 2012г. во время зимних 

школьных каникул. 

При проведении Мероприятия на каждом этапе составлялся план 

подготовки и проведения, который предусматривал: 

- проведение родительских собраний; 

- организацию и проведение в образовательных учреждениях бесед, 

конкурсов, викторин, направленных на пропаганду соблюдения Правил 

дорожного движения, привития навыков безопасного поведения на улице и 

дороге.  

В районном этапе Всероссийской акции «Внимание, дети!»  приняли 

участие  27 муниципальных бюджетных образовательных учреждений района. 

    3.1.25. Районные соревнования ЮИД «Безопасное колесо». 

     28.04.2011г. на базе автогородка  МБОУ  «Николаевская СОШ»  был 

проведен  районный конкурс ЮИД «Безопасное колесо – 2011». Проведение 

ежегодного конкурса юных инспекторов дорожного движения «Безопасное 

колесо» было направленно на профилактику детского дорожно-транспортного 

травматизма и обеспечение безопасности на улицах и дорогах.    

 В районном конкурсе  ЮИД «Безопасное колесо - 2011» приняли участие 

дети их 8 муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

Константиновского района,  48 юных инспекторов движения соревновались по 6 

этапам конкурса: 

        - правила дорожного движения Российской Федерации, 

         - вождение велосипеда; 

           - фигурное вождение; 

          - оказание первой доврачебной медицинской помощи (теория и 

практика); 

          - творческий конкурс: «ЮИД и безопасность дорожного движения: 

проблемы образования и воспитания»; 

          - конкурс баннеров по безопасности дорожного движения в честь 75-

летия образования службы ГАИ-ГИБДД. 

Победителями районного конкурса ЮИД  «Безопасное колесо - 2011» 

стали: 

1 место - МБОУ СОШ № 2; 

2 место – МБОУ  «Николаевская СОШ»;  

3 место - МБОУ СОШ №1. 

Общее количество участников  мероприятия составило 60 человек. 

  3.1.26. Районный конкурс детского рисунка по противопожарной тематике. 

      С целью формирования общественного сознания и гражданской 

позиции подрастающего поколения в области пожарной безопасности, усиления 

противопожарной пропаганды через детское творчество по противопожарной 

тематике, МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» 

совместно с Константиновским районным отделением Ростовского областного 



 

   

отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское 

добровольное пожарное общество» с 01.11.2011г. по 10.12.2011г. провели 

конкурс детско-юношеского  творчества по пожарной безопасности.     

        Контингент участников был представлен возрастными 

категориями   от 4 до 18 лет по трем номинациям: 

- «Художественно – изобразительное творчество»; 

- «Декоративно – прикладное творчество»; 

- «Технические виды творчества». 

     На конкурс были присланы 117 работ из 10 муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений  и 10 муниципальных 

бюджетных дошкольных  образовательных учреждений.  

3.1.27. Районные юношеские командные соревнования КВН по пожарной 

тематике. 

С  целью совершенствования системы обучения детей мерам пожарной 

безопасности, пропаганды пожарно-технических знаний МУ «Отдел 

образования Администрации Константиновского района» совместно с 

Константиновским районным отделением Ростовского областного отделения 

Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное 

пожарное общество» провели районные (заочные) юношеские командные 

соревнования КВН ДЮП «Пожар – беда человека».       

        В КВН приняли участие  дружины юных пожарных из 4 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений  

Константиновского района: МБОУ СОШ №2, Филиал МБОУ СОШ № 2 

Крюковская ООШ, МБОУ «Михайловская ООШ», МБОУ «Нижнежуравская 

ООШ». 

           На высоком организационном и методическом уровне прошла 

программа профилактического мероприятия, состоящая из этапов: визитная 

карточка, разминка, конкурс «Капитанов», заметка в газету, домашнее задание. 

         По итогам конкурса места распределились следующим образом: 

1 место - МБОУ СОШ№2; 

2 место - Филиал МБОУ СОШ № 2  Крюковская  ООШ; 

3 место – МБОУ  «Михайловская ООШ»; 

4 место – МБОУ  «Нижнежуравская ООШ». 

Общий охват участников районных юношеских командных соревнований 

КВН по пожарной тематике составил 35 человек. 

      3.1.32. Областные соревнования ЮИД «Безопасное колесо». 

   На областной конкурс ЮИД «Безопасное колесо – 2011» была 

направлена команда ЮИД муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2». Конкурс проходил в 

детском оздоровительном лагере «Спутник» Неклиновского района. Всего в 

областном конкурсе участвовали 62 команды из разных районов области. Наша 

команда  вошла в двадцатку лучших. Все участники команды были  отмечены 

грамотой Управления ГИБДД ГУВД по РО и памятными призами. 

IV. Информационно – методическое обеспечение профилактической 

деятельности. 



 

   

4.2. Ведение мониторинга и сверка банка данных о несовершеннолетних 

от 6,6 до 18 лет, не посещающих или систематически пропускающих учебные 

занятия в ОУ без уважительной причины. 

      В ходе социально педагогического мониторинга (СПМ на 15.09.2011г.) 

в общеобразовательных учреждениях в 2011 году выявлено: 

- обучающихся  школьного возраста от 6,5 до 18 лет – 3424,  их них: 

- обучаются   в общеобразовательных  учреждениях  – 3177 , 

- обучаются в вечерней школе – 119 , 

- в специализированных образовательных учреждениях  - 44 , 

-  средне - специальных учреждениях – 81. 

           - не подлежат обучению по медицинским показаниям  ( дети –

инвалиды с глубокой  умственной  отсталостью)  - 3 человека,  из них: 

             1. Быкадорова Надежда Олеговна, 1998 г.д., МБОУ СОШ №2 

(справка КЭК); 

          2. Шамин Александр Сергеевич. 2000г.р., МБОУ 

«Верхнепотаповская СОШ» (справка КЭК). 

   3.Тимченко Валентина Александровна, 2001г.р., МБОУ СОШ №1 

(справка КЭК). 

      В  школах  ведется алфавитная книга, личные дела учащихся, классные 

журналы. Вопросы социально педагогического мониторинга (СПМ) 

рассматриваются на заседаниях педсоветов:  

- о переводе учащихся в следующий класс; 

- о допуске к экзаменам  9,11 классов; 

- о выпуске учащихся; 

- о выбытии и прибытии; 

- о переводе в другие учебные заведения. 

Разработаны  перспективные планы приема в первый класс, с учетом 

рождаемости (согласуются данные МУЗ ЦРБ, сельских администраций).  

Созданы Советы Профилактики, ведётся ежедневный учёт посещаемости 

учащимися школы. Регулярно обновляются базы данных  СПМ. 

Устройство выпускников: 

Всего выпускников 2011 года- 531,в том числе: 

- 9-х  классов – 376, 

- 11-х классов – 155. 

Поступили: 

- в ВУЗ – 90, 

- в ССУЗ – 173, 

 - в НПУЗ  – 86. 

Продолжили обучение в МБОУ КВСОШ – 3. 

Работают – 1. 

Не учатся, не работают – 3. 

      Сведения об обучающихся, уклоняющихся от обучения (пропущено 

30% и более):    

 - МБОУ «Верхнепотаповская СОШ» - 1 , 

- оставленных на повторный курс обучения – нет,  



 

   

- условно переведенных  – 2 (МБОУ Верхнепотаповская СОШ, МБОУ 

Николаевская СОШ), 

  не преступивших к занятиям - 1 (МБОУ СОШ № 1).  

   На основе положения о ведении социально - педагогического 

мониторинга в МБОУ разработаны планы мероприятий по профилактике 

беспризорности и бродяжничеству  на 2011-2012 учебный год. 

 

  4.5. Выпуск санбюллетеней и их распространение в образовательных 

учреждениях, содержащих информацию о способах защиты от ВИЧ-инфекции, 

от вовлечения в употребление наркотических веществ. 

  С целью первичной профилактики ВИЧ – инфекции и формирования 

приоритетов здорового образа жизни среди школьников в Муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях Константиновского района 

проведены мероприятия к Всемирному дню борьбы со СПИДом с 

использованием информационных технологий. Использовались материалы, 

подготовленные центром по профилактике и борьбе со СПИДом в Ростовской 

области: ролики социальной рекламы, две тематические компьютерные игры. 

В каждом образовательном учреждении организован выпуск и 

распространение памяток – листовок «Средства и способы защиты от ВИЧ – 

инфекции», оформление школьных газет, санбюллетеней  «СПИД – миф или 

реальность?», информационно – профилактических  стендов  «СПИДу – НЕТ!». 

 

4.  Мероприятия МУ «Отдел культуры и искусства Администрации 

Константиновского района» 

 

Основными  задачами  в работе по профилактике правонарушений в  

подростковой и молодежной среде в рамках реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Профилактика правонарушений в 

Константиновском районе на 2011-2014 годы» в 2011 году учреждениями 

культуры Константиновского района было осуществлено: 

- создание условий для успешной социальной адаптации представителей 

всех слоев населения, особенно  подростков и молодежи, путем реализации их 

возрастных интересов и увлечений в сфере досуга;  

-привлечений подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в клубы, 

в спортивные секции, в коллективы художественной самодеятельности; 

- предоставление возможности позитивного самовыражения, проявления 

себя как личности; 

-оказание помощи в активном и интересном проведении свободного 

времени и организации своего досуга; 

- организация досуга населения, пропаганда здорового образа жизни через 
организацию и привлечение для участия в культурно - досуговых мероприятиях 
детей и подростков города и района, формирование активной жизненной 
позиции у представителей молодежной среды;  

-совершенствование технологий взаимодействия с заинтересованными 

ведомствами: отделом образования, ОВД, сектором по работе с молодежью, 



 

   

органами здравоохранения, КПДН и ЗП, другими общественными 

организациями в рамках профилактики правонарушений, наркомании среди 

несовершеннолетних и молодежи. 

В 2011 году в учреждениях культуры Константиновского района вели 

свою работу 364  клубных формирований, в которых приняли участие 5575 

человек, из них детей и подростков – 2932. Всего мероприятий для молодежи 

было проведено 4410, в них приняли участие 57941 представителей 

подрастающего поколения и молодежи. В учреждении дополнительного 

образования в сфере культуры Константиновской детской школе искусств 

занимаются 814 учащихся. В ДК «Мир» ведут свою работу, согласно плану 

работы,  12 спортивных секций и кружков  для несовершеннолетних и молодежи 

по:  баскетболу, настольному теннису, шахматам,  футболу, волейболу, 

кикбоксингу и по легкой атлетике. 

Работа по профилактике безнадзорности и правонарушений среди детей, 

подростков и молодежи ведется в течение года, но особенно активизируется в 

период школьных каникул, в выходные и праздничные дни, в летнее 

каникулярное время. Каждое из 35  учреждений культуры района (КРДК, СДК, 

СК) имеет утвержденный план работы в летний период, составляются 

совместные планы работы учреждений культуры и образования по организации 

содержательного досуга детей и подростков.  

Во всех учреждениях культуры района в летний период была  

организована работа летних площадок, 11из них работали совместно с 

образовательными учреждениями района. Все мероприятия строились с учетом 

возрастных особенностей участников, были различны по своей тематике, форме 

проведения и направленности. Самыми востребованными мероприятиями для 

детей и подростков стали спортивные праздники, музыкально- развлекательные 

программы, дискотеки, познавательные программы, викторины и праздники. В 

летний период, еженедельно, в выходные и праздничные дни  во всех сельских  

учреждениях культуры проводятся дискотеки для подростков и молодежи. Эта 

работа, кроме организации досуга молодежи, играет и большую роль в 

пропаганде здорового образа жизни среди  представителей молодого поколения, 

по недопущению совершения правонарушений в молодежной среде, 

пропагандирует активные формы отдыха, позволяет  выступить  с призывом  об 

отказе от вредных привычек: употребления алкоголя, табака и наркотиков. В 

этих тематических вечерних музыкально-развлекательных программах «Мы - 

вместе!» за 2011г. уже приняло участие более 2500 молодых людей. 

Наиболее значимыми мероприятиями по здоровому образу жизни в КРДК 

стали: 

-районная выставка творческих работ детей и подростков «Будь здоров!» 

(февраль); 

-тематическая программа «Мир без наркотиков» (март); 

-праздник «День здоровья», посвященный Всероссийскому дню здоровья 

(апрель); 

-антинаркотическая акция «Скажи наркотикам –нет!» (июнь) и др. 

Согласно графику рейдов профилактических групп в 2011 году, были 



 

   

посещены ряд сельских домов культуры, в которых в рамках реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика 

правонарушений в Константиновском районе на 2011-2014 гг.» проводятся 

профилактические мероприятия.  

Так, Хрящевский СДК пригласил молодежь и подростков на тематическую 

программу «Не сломай свою судьбу» 16.04.2011 года и театрализованное 

представление «Есть вещи интереснее и полезнее» 19.03.2011 года. Активное 

участие в мероприятиях принимает подросток из семьи, находящейся в 

социально опасном положении Евсеева Елена. 

Н-Журавский СДК включил в свой план работы тематическую беседу 

«Алкоголь - яд», присутствовало 38 человек. В ходе мероприятия беседа 

переросла в диспут. На тематические и развлекательные программы сотрудники 

ДК приглашают семьи, стоящие в едином банке данных, находящихся в 

социально опасном положении, например, Семикаленов Игорь систематически 

принимает участие в тематических программах. 

В Гапкинском СДК ежемесячно проводятся игровые, тематические, 

развлекательные программы. Придерживаясь тематики, за здоровый образ 

жизни, Савельевский СДК провел цикл мероприятий «Мир без наркотиков», 

«Нет вредным привычкам», «Мир вокруг нас» и т.д. В кружковую работу 

художественный руководитель старается привлечь детей требующих особого 

внимания, так, например, Калмыков Вадим, учащийся 3 класса.  

Среди сельских домов культуры в Богоявленском поселении прошли 

конкурсно – развлекательные программы «Мы - за здоровый образ жизни». 

Сельский дом культуры ведет работу с подростками стоящими на 

профилактическом учете, так Митин Юрий систематически посещает 

тематические мероприятия. 

Белянский дом культуры проводит тематические дискотеки «Другой мир», 

подросток, находящийся в социальной опасном положении Шарапов Александр 

участвует в подготовке и проведении творческих заданий. 

В  апреле профилактической группой было посещена тематическая 

программа «Сок – шоу» в программе приняло участие 32 подростка. Участникам 

предложили 9 видов натурального сока, финалом программы стал видеоролик 

предложенный сектором по работе с молодежью. 

Специалисты Михайловского СДК организовывают работу среди 

подростков и с семьями находящимися в социально опасном положении, так 

семья Молодцовой Евгении Владимировны - Стас, Артем и Катя регулярно 

посещают и являются участниками развлекательных программ. 

          Библиотека сегодня становится одной из «площадок профилактики 

правонарушений и безнадзорности», поскольку это продиктовано её статусом – 

открытости и доступности для разных социальных слоев населения, в том числе 

и детей  из неблагополучных семей и семей «группы риска». Библиотеки, 

работающие с детьми, имеют непосредственное отношение к 

несовершеннолетним, и как «площадки  профилактики безнадзорности», 

предполагают использование в качестве средств и форм профилактики  свои 

традиционные формы работы – выставки, обзоры, составление 



 

   

рекомендательных списков литературы, строят свою работу в рамках программы 

по профилактике безнадзорности несовершеннолетних «Путешествие во 

времени»: 

- выставки и обзоры, посвященные профилактике различных видов 

зависимостей:  обзор «Об этом стоит задуматься»,  выставка – обзор «О вредных 

привычках», выставка – призыв «Даже не пробуй – это опасно!» (о вреде 

курения, наркозависимости, алкоголизма). Тематический   обзор  «Имя беды – 

наркотики»;  обзор «Наркотики – мой ад»); выставка-обзор «Горькая хроника»; 

- выставки и обзоры, посвященные активному  отдыху, занятиям спортом, 

творческому труду:  выставка «Добрых рук мастерство»,  выставка – обзор 

«Почитай, подумай, сделай», выставка – обзор «Чудесный мир природы»; 

- дни молодежной  профориентации: выставка-обзор «Путешествие в мир 

профессий», обзор «Периодика для юношества», обзор «Компас в мире 

профессий»; 

- выставка и  беседа-обзор   «Книга, как источник нравственного воспитания 

детей; 

- дни информации «Жертвы пагубных привычек». 

               Мероприятия, относящиеся  к новым формам работы, направленные на 

формирование у детей и подростков приоритетности здорового образа жизни – 

это урок-предупреждение «Не отнимай у себя жизнь», беседа-диалог «Будь 

собой» – о вреде курения, ролевая игра «Я выбираю жизнь», круглый стол 

«Стоит ли в жизни пробовать все», час откровений «Смертоносный союз»  -  о 

вреде алкоголя и табака. 

              Массовая и индивидуальная работа с детьми по профилактике 

социальной безнадзорности и правонарушений проводится во многих 

библиотеках района. Налажены партнёрские отношения с педагогами школ 

района, воспитателями детских садов, с работниками реабилитационного 

центра. Для ребят проводятся экскурсии по библиотеке с целью привлечения 

новых читателей. Библиотечные работники проводят массовые мероприятия:  

«Умная забава» (конкурс), «Город мужества и славы» (литературная 

композиция),  «Звёздный сын Земли» (викторина), «Без хороших книг, друзья, 

нам прожить никак нельзя» (День детской книг) и др. 

       В библиотеках с детьми  проводится индивидуальная и групповая работа в 

виде бесед, консультаций, коррекционных и развивающих игр, анкетирование. 

Были проведены индивидуальные беседы на темы: «Как справиться с гневом», 

«Хорошо ли быть злым», «Наше настроение», «Вредные привычки: как с ними 

бороться», «Ежели вы вежливы…», «Что значит быть добрым», «Отчего зависит 

настроение». Групповая работа представлена следующими мероприятиями: 

уроки доброты «Учимся доброжелательности», «Как воспитать хорошие 

привычки», уроки осторожности «Электрические приборы», «Спички детям не 

игрушка» и другие.  

     Одним из приоритетных направлений в работе библиотекарей в 2011 году  

стали мероприятия, которые направлены на повышение уровня толерантности, 

пропаганду общечеловеческих ценностей и приоритетов добра: «Присмотритесь, 

друг к другу», «Счастье – это когда тебя понимают», «Добрым жить на свете 



 

   

веселей», «Уважай человека». Такие мероприятия способствуют улучшению 

взаимоотношений детей и взрослых, содействуют недопущению конфликтных 

ситуаций на почве межнациональных интересов. 

       Работа библиотеки совместно с летними детскими площадками позволяет 

сделать досуг школьников более разнообразным и содержательным, 

способствует отвлечению детей от влияния улицы. 

      Своими задачами в области профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних специалисты библиотек в 2011 году  

считали: 

- организацию  комфортного пространства для детей из неблагополучных семей; 

- оказание помощи (моральной, психологической и др.) несовершеннолетним, 

находящимся в сложной жизненной ситуации; 

- организацию досуговой деятельности; 

-   вовлечение родителей в решение проблем детей. 

Самыми яркими культурно-массовыми районными мероприятиями в 

рамках целевой программы «Профилактика правонарушений в 

Константиновском районе на 2011-2014 гг.» в 2011 году стали: 

Фестиваль хореографии «Грация 2011»(май) и фестиваль детского 

творчества «Улыбка» (июнь 2011г.), которые позволили широкому диапазону 

представителей подрастающего поколения и молодежи продемонстрировать 

свои творческие способности в хореографии, вокале, художественном чтении; в 

постановке музыкальных композиций и театральных мини- постановках; 

повышать свой профессиональный уровень и мастерство; порадовать зрителей 

своими талантами, артистичностью и яркими костюмами. Всего участие в 

праздниках приняло более 1000 человек: участники со всего района, родители, 

зрители, педагоги детских садов, педагоги дополнительного образования,  

учащиеся МБОУ ДОД КДШИ. Именно такие праздники детства, на наш взгляд, 

способствуют воспитанию эстетической культуры подрастающего поколения, 

организуют культурный досуг подростков и молодежи. 

В рамках организации работы клубов «Молодая семья» 15 мая, в 

Международный день семьи, на призыв поучаствовать в семейных спортивных 

соревнованиях откликнулись члены клуба «Молодая семья» МБУК КРДК.  За 

звание «Семья года» в городском сквере на глазах многочисленных зрителей 

боролись 6 семей. Участникам конкурса предстояло проявить свое креативное 

мышление и творческие способности при изготовлении гербов и семейных 

оберегов, во время презентации визитной карточки своей  семьи. Самым 

веселым и зрелищным состязанием стала большая спортивная эстафета. Семьям 

пришлось пролезать через «паутину» и преодолевать препятствие на «тарзанке», 

попадать баскетбольными мячами в кольцо и дротиками в воздушные шарики, 

играть в городки и многое др. и справиться с разнообразными заданиями каждой 

семье помогала группа поддержки. По итогам всей конкурсной программы 

победителем стала семья Коваленко, которые не только получили диплом 1 

степени, но и право представлять Константиновский района на областном 

конкурсе. 

В последние годы патриотизм в нашей стране стал той объединяющей идеей, 



 

   

без которой ни государству, ни обществу не выжить. Поэтому, в преддверии 66 
годовщины Победы в ВОВ с участием молодежи и представителей Совета 
ветеранов войны и труда, народного хора ветеранов войны и труда МБУК КРДК, 
прошел «круглый стол» «Ради будущих поколений», где в теплой, дружеской и 
трогательной атмосфере общались между собой, делились воспоминаниями и 

современными проблемами, пытались понять и услышать друг друга 
представители современной молодежи и ветераны ВОВ. А  9 мая 2011 года в 
городском сквере, состоялся районный фестиваль патриотической песни «Песни 
военных лет», в котором приняли участие в качестве участников и зрителей 
более 800  представителей подрастающего поколения, ветеранов  ВОВ, жителей 
города.  Под девизом «В песне - героическая история страны» лучшие 
исполнители Константиновского района выступили с эстрадными и 
бардовскими  патриотическими песнями, песнями военных лет, которые не 
оставили равнодушными никого из присутствовавших на этом мероприятии и 
стали ярким наглядным примером для подрастающего поколения тех 
героических событий, которые бережно хранит история нашей страны.   

В День независимости России (12 июня) в городском сквере  прошел 
фестиваль народного творчества «Донские родники», в котором приняли 
участие народные коллективы Константиновского района, мастера прикладного 
искусства района   и почетные гости  города - фольклорные  коллективы из г. 
Цимлянска, р. п. Усть-Донецкий. Умельцы-прикладники представили на суд 
зрителей широчайший круг своих интересов: от лозоплетения, вышивания до 
изготовления панно из природных материалов. А еще участников, зрителей на 
празднике ждала наваристая донская уха, приготовленная в котле на костре, а 
самых маленьких зрителей - веселые аттракционы. 

27 октября 2011 года в МБУК КРДК состоялся фестиваль детского казачьего 
творчества «Казачок», который проводится уже в третий  раз. Юные 
исполнители из хуторов и станиц Константиновского района собрались в 

Большом зале МБУК КРДК на заключительном гала-концерте фестиваля, чтобы 
подарить зрителям задорные казачьи песни и зажигательные танцы, душевные 
стихи о донском крае, о своей малой Родине, познакомить с традициями и 
старинными обрядами казаков. Именно такие мероприятия, на наш взгляд, 
позволяют сохранить для будущих поколений самобытную казачью культуру. 
    В преддверии Дня народного единства,  3 ноября, в МБУК КРДК состоялся 5 

районный  фестиваль «Народов Дона – дружная  семья», ставший уже доброй 

традицией. Фестиваль объединил в себе народы, проживающие на территории 

Константиновского района, а национальные  песни, танцы, обряды гармонично 

переплелись здесь между собой и стали украшением современной культуры 

донского края. Открылся фестиваль традиционной выставкой национального 

быта и кухни народов Дона. В МБУК КРДК разместился красочный 

калейдоскоп экспозиций национальных предметов быта, все кулинарные 

шедевры выставки были приготовлены по старинным национальным рецептам, 

все блюда можно было продегустировать. Стало доброй традицией на фестивале 

проводить конкурс по трем номинациям: 

-«Лучший национальный костюм» - победитель 2011г.- «Белорусская культура»; 

-«Лучшее оформление национальной выставки» - победитель 2011г.- «Казачья 



 

   

культура»; -«Лучшая защита национальной культуры»- победитель 2011г.- 

«Греческая культура». Завершился фестиваль праздничным концертом, в 

котором приняли участие представители всех культур, проживающих на 

территории Константиновского района и приглашенные  гости фестиваля. 

Праздник оказался по-настоящему  тёплым, ярким, веселым и интересным,  В 

нем приняло участие  более 500 зрителей и участников , в том числе подростков 

и молодежи, ведь  сохранение мира и согласия на юге России - дело каждого 

гражданина нашей страны!  

На протяжении ряда лет отдел культуры Администрации 

Константиновского района тесно и плодотворно сотрудничает с ГУРО 

«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 

Константиновского района». Воспитанники центра являются постоянными 

участниками всех районных культурно-массовых мероприятий в КРДК, КРБ и 

ДБ, приглашаются на детские спектакли и цирковые представления. Не стали 

исключением и новогодние праздничные дни 2011 года, когда для 

воспитанников ГУРОСРЦ прошло красочное костюмированное новогоднее 

представление «Новогодний калейдоскоп», которое для них подготовили 

работники КРДК. Дети участвовали в веселых новогодних играх и забавах со 

сказочными героями, водили хороводы и читали стихи с Дедом Морозом и 

Снегурочкой и, конечно же, каждый получил свой новогодний подарок. 

       Именно последовательное проведение  мероприятий в данном направлении 

помогает снизить риск социального сиротства, восстановить потенциал семьи, 

предупредить возникновение таких асоциальных явлений как безнадзорность и 

правонарушения  среди несовершеннолетних и молодежи. 

 

5. Мероприятия ГКУ РО  «Центр занятости населения  

Константиновского района» 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об основах профилактики  

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.99г. № 120, 

Законом РФ «О занятости населения в Российской Федерации», 

Административными регламентами предоставления государственных услуг, 

планом   ГКУ РО «Центр занятости населения Константиновского района» по 

профилактике безнадзорности и правонарушений на территории 

Константиновского района на 2011-2013 годы проведены  мероприятия по 

организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, профессиональной 

ориентации несовершеннолетних, в целях выбора сферы деятельности 

(профессии), трудоустройства, профессионального обучения. 

В 2011 году в ГКУ РО «Центр занятости населения Константиновского 

района» обратилось 204 человека в возрасте от 14 до 18 лет, трудоустроилось 

195 человек, что составляет 95,5% от общего количества обратившихся 

несовершеннолетних граждан. 

 Из числа трудоустроенных несовершеннолетних граждан: 192 человека - 



 

   

учащиеся общеобразовательных учреждений трудоустроены в свободное от 

учебы время, 1- инвалид, находящийся под опекой, трудоустроен на временную 

работу с выплатой материальной помощи службы занятости, 1 - выпускник 

общеобразовательного учреждения трудоустроен на постоянную работу, 1-  

студентка учреждения среднего профессионального образования временно 

трудоустроена в летний период. 

На профессиональное обучение направлены 5 несовершеннолетних 

граждан. Из них, приступили к обучению и получили профессию 2 человека (1-

оставшийся без попечения родителей, 1- инвалид). 

Из числа учащихся общеобразовательных учреждений, находящихся в 

социально опасном положении и нуждающихся в помощи государства, 

трудоустроено 8 человек. Из них: 

-состоящих на учете КДН и ЗП - 3 человека;  

-из неполных, многодетных семей - 5 человек. 

Трудоустройство организуется при личном обращении подростков.  ГКУ 

РО  «Центр занятости населения Константиновского района» ежемесячно 

запрашивает в ОВД, КДН и ЗП списки для оказания содействия в 

трудоустройстве  несовершеннолетним гражданам. Организовано посещение 

семей несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН и ЗП.  На временные 

работы приглашены 25 подростков.  В результате проведенной работы получено 

13 письменных отказов от трудоустройства, 8 человек трудоустроено. 

 В 2011году в мероприятиях по профессиональной ориентации  приняли 

участие  746 учащихся, в 2010 году 518 учащихся МБОУ. Количество 

обратившихся учащихся МБОУ за услугой по профессиональной ориентации в 

2011 году увеличилось на 44 %, по сравнению с уровнем 2010 года. Проведены 

следующие мероприятия: уроки занятости, фестиваль востребованных 

профессий «Сделай свой выбор», конкурс плакатов «Я в рабочие пойду», 

конкурс сочинений «Я выбираю профессию», профориентационные экскурсии, 

встречи с представителями образовательных учреждений системы среднего 

профессионального образования, представителем военного комиссариата. 

Финансирование мероприятий по организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время, профессиональной ориентации несовершеннолетних, 

в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, 

профессионального обучения за счет средств областного бюджета 

предусмотрено в муниципальной долгосрочной целевой программе «Молодежь 

Константиновского района». 

 

6. Мероприятия сектора по работе с молодежью Администрации 

Константиновского района  

 

В рамках реализации муниципальной долгосрочной целевой  программы 



 

   

«Профилактика правонарушений в Константиновском районе на 2011-2014 

годы» сектор по работе с молодежью Администрации Константиновского 

района является одним из исполнителей программных мероприятий. 

В течение 2011 года сектором по работе с молодежью совместно с МУ 

«Отдел образования Администрации Константиновского района» в 

образовательных учреждениях района были организованы и проведены 

мероприятия профилактического  содержания  с участием специалистов  служб 

системы  профилактики и просмотром видеофильмов с последующим 

обсуждением. 

В октябре 2011 года в Константиновском районе проведена районная 

акция «Детям здесь не продают!». В ходе акции в магазинах района, имеющих 

лицензию на продажу спиртосодержащей продукции, сектором по работе с 

молодежью совместно с отделом экономического развития и активистами 

волонтерского районного движения распространено 50 плакатов формата А4 и 

200 наклеек, содержащих информацию о запрете продажи спиртосодержащей 

продукции несовершеннолетним гражданам.  

Также в течение 2011 года  на территории района во время проведения 

мероприятий культурно-массового досуга осуществлялось распространение в 

молодежной среде и в образовательных  учреждениях  района информационно-

пропагандистской  продукции (листовок, буклетов, брошюр, плакатов, дисков с 

видеофильмами, роликами социальной рекламы) по предупреждению 

правонарушений. 

 

7. Мероприятия МБУЗ «ЦРБ Константиновского района» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Результат 

1 

Выявление семей групп риска, в 

которых имеются несовершеннолетние 

дети 

постоянно 
Выявлено 4 

семьи 

2 

Выявление, совместно с 

заинтересованными службами 

несовершеннолетних, склонных к 

употреблению алкогольных напитков и 

наркотических средств. Осуществление 

медицинской помощи для их 

реабилитации 

постоянно 
Выявлено 9 

подростков 

3 

Проведение медицинского 

освидетельствования лиц, 

подозреваемых в употреблении 

наркотических веществ без назначения 

врача 

круглосуточно 

Проводилось 

регулярно 

(проведено 9 

освидетель-

ствований 

4 Активное посещение семей групп риска 
ежемесячно 

Посещались 

регулярно. 



 

   

Выполнено 

212 активов 

 

5 Осуществление медицинской помощи 

для реабилитации несовершеннолетних, 

склонных к употреблению алкогольных 

напитков и наркотических средств 

постоянно 

Врачом 

наркологом 

при 

необходимост

и 

6 Содействие в организации 

обследования врачом наркологом лиц, 

предположительно находящихся в 

состоянии наркологического, 

токсического и алкогольного 

опьянения, доставленных 

правоохранительными органами из 

общественных мест 

постоянно 

Оказывалось в 

спорных 

случаях 

дважды 

7 Пополнять банк данных 

несовершеннолетних, употребляющих 

наркотические средства и 

психотропные вещества, алкогольные 

напитки 

 

ежемесячно Не выявлено 

8 Проведение совещаний по проблемам 

профилактики семейного 

неблагополучия, беспризорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

ежеквартально Участвовали  

9 Оказание медицинской помощи и 

проведение комплексного обследования 

детям, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации (беспризорным, 

подкинутым, изъятым из семей, где 

существовала угроза их жизни) 

круглосуточно 

весь период 

Оказывалось 

на базе 

детского 

отделения – 17 

человек за год, 

в том числе 

ребенок до 

года (1) 

10 Публикация статей в газете «Донские 

огни», направленных на профилактику 

правонарушений в молодежной среде 

ежеквартально 4 статьи за год 

11 Проведение цикла информационных 

встреч и лекций по профилактике 

наркомании и алкоголизма в среде 

подростков на базе учебных заведений 

района 

ежеквартально 

Проведено 

более 20 

встреч 

12 Выпуск санбюллетений и их 

распространение в образовательных 

учреждениях, содержащих информацию 

каждое 

полугодие 
Выпущено - 4 



 

   

о способах защиты от ВИЧ-инфекции, 

от вовлечения в употребление 

наркотических веществ 

8. Мероприятия МУ «Отдел социальной защиты населения Администрации 

Константиновского района» 

 

3.1.19. Наименования мероприятия: Организация летнего отдыха и оздоровления 

детей  подростков, нуждающихся в особой заботе государства. 

 В 2011 году 454 ребенка из малообеспеченных семей получили 

оздоровление в различных оздоровительных учреждениях, в том числе 65 

путевок выделено Министерством труда и социального развития, 389 путевок 

закуплено МУ «Отдел социальной защиты населения Администрации 

Константиновского района». Всего закуплено путевок в санаторные и 

оздоровительные лагеря и выплачена компенсация за самостоятельно 

приобретенные путевки на сумму 4515,5 тыс. рублей. 

3.1.20. Наименования мероприятия: Проведение районного этапа Всероссийской 

акции «Подросток». 

В ходе операции «Подросток» проделана следующая работа: 

ведется единый банк данных  безнадзорных и беспризорных детей, в котором 

состоят 25 детей. Информация о профилактической работе с данными детьми 

ежемесячно передается в Министерство труда и социального развития 

Ростовской области. 

3.4.2.    Наименования мероприятия: Своевременное информирование УФМС о 

случаях выявления иностранных граждан лиц без гражданства и лиц без 

определенного места жительства среди обратившихся за направлением в 

учреждения социального обслуживания. 

 Случаев выявления иностранных граждан, лиц без гражданства и лиц без 

определенного места жительства в 2011 году не зафиксировано.   

4.2. Наименования мероприятия: Создание и сверка банков данных:  

- семей находящихся в социально-опасном положении; 

- беспризорных; 

- безнадзорных стоящих на учете в КПДН. 

 В Константиновском районе создан банк данных для 79 семей, 

находящихся в социально опасном положении. Из них   31 ребенок получил 

оздоровление. Оказана материальная поддержка в виде адресной социальной 

помощи 16 семьям. Кроме того 59 семей, находящихся в банке данных получают 

детские пособия, 7 семей пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет. Пособие при 

рождении ребенка 3 семьи. Субсидию на оплату ЖКУ получают 2 семьи. 

Льготами на оплату ЖКУ пользуются 10 семей. 

 Все меры социальной поддержки, предоставляемые отделом социальной 

защиты населения, носят заявительный характер. Однако с гражданами 

находящимися в банке данных социально опасных семей, проводится 

индивидуальная разъяснительная работа и оказывается помощь в сборе 

документов для предоставления социальной поддержки. 



 

   

15 воспитанников реабилитационного центра, попавших в трудную жизненную 

ситуацию, отдыхали в оздоровительном лагере «Дружба» за счет средств 

областного бюджета. 

3.1.20. 

1. В ходе Всероссийской акции «Подросток»: 

 выявлено и поставлено на учет в Единый областной банк данных 

безнадзорных и беспризорных детей – 5 несовершеннолетних; 

 зачислено в число воспитанников ГБУСОН РО «СРЦ 

Константиновского района» - 32 несовершеннолетних, из них 16 - из 

семей, находящихся в социально опасном положении, 3 

несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей; 

 получены медицинские полисы на 4 несовершеннолетних; 

 оказана помощь в оформлении пенсии по потере кормильца  Назарову 

И.Н, оставшемуся без попечения родителей; 

 оказано содействие в поступлении в ФГОУ СПО «Константиновский 

сельскохозяйственный техникум» Назарову И.Н.; 

 3 семьям оказана натуральная помощь; 

 7 детей получили помощь учителя-дефектолога; 

 подготовлены документы на получение паспорта Хажмуратову С.С.; 

 подготовлены и распространены среди детей и взрослых 

информационные листки: «Скажи наркотикам «Нет», «Защитим наших 

детей от беды». 

3.1.7. 15 воспитанников Центра приняли участие в новогоднем 

представлении в МБУК КРДК. 

4.1.  Выявлено и поставлено на учет: 

 2 семьи, находящихся в социально опасном положении; 

 9 несовершеннолетних, оставшихся без надзора взрослых. 

4.3. Ежемесячно подготавливаются и распространяются 

информационные листки для родителей «Безопасность вашего ребенка», 

ежеквартально информационный вестник «Дети улиц». 

 

9. Мероприятия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации Константиновского района 

 

Согласно письма Заместителя Главы Администрации (Губернатора) 

Ростовской области С.Б. Бондарева от 06.05.2011г. № 8/548  принято 

Постановление Администрации  Константиновского района № 882 от 

12.05.2011г. «О проведении операции «Подросток» на территории 

Константиновского района с 15.05.2011г. по 1 октября 2011». 

 На основе анализа оперативной обстановки в районе была создана 

рабочая группа по подготовке, организации и проведению операции и 

разработан план профилактических мероприятий. Определены категории 

несовершеннолетних, нуждающихся в профилактическом воздействии и 

социально- правовой помощи. 



 

   

Согласно графика проведения рейдов профилактических групп в мае–

июле продолжили работу профилактические группы по проведению рейдов в 

местах отдыха молодежи. Рейды проводились с участием сотрудников ОМВД 

России по Константиновскому району, МУ «Отдел образования Администрации 

Константиновского района», отдела культуры и искусства Администрации 

Константиновского района, сектора по работе с молодежью. Нарушений 

правопорядка в местах проведения рейдов не выявлено.  

По состоянию на 01.01.2011 года в областном банке данных семей 

находящихся в социально опасном положении по Константиновскому району 

состоит 82 семьи, в них проживают  196 детей. 

Оператором  областного банка семей, находящихся в социально – опасном 

положении  в Константиновском районе является МУ «Отдел образования 

Администрации Константиновского района».  

В ходе проведенного социологического исследования семей, включённых 

в областной банк данных по Константиновскому району, было установлено, что 

причинами, способствующими росту детской безнадзорности и правонарушений 

в семьях, находящихся в социально опасном положении, является отсутствие 

постоянного места работы родителей. 

На 01.01.2011 из  82 семей, включённых в областной банк данных,  в 70 

семьях - родители не работают. 

Службами и учреждениями системы профилактики разработаны 

мероприятия по выявлению семей, находящихся в социально опасном 

положении, и оказанию им необходимой помощи. Организацию 

индивидуальной профилактической работы с членами семей координирует 

комиссия по делам несовершеннолетних совместно со  специалистами МУ 

«Отдел социальной защиты населения Администрации Константиновского 

района» и МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района». 

С целью профилактики правонарушений, семейного неблагополучия, 

социального сиротства, беспризорности и бродяжничества, координации 

выполнения Программ комплексной реабилитации и выработки, 

дополнительных мер поддержки и воздействия семьям, находящимся в 

социально опасном положении, разработан и утверждён график контрольных 

посещений семей, включённых в областной банк данных. 

Два раза в месяц проводятся контрольные посещения семей, находящихся 

в социально опасном положении. 

В состав комиссий входят представители  районных служб и учреждений 

системы профилактики. 

Анализируя акты контрольных посещений семей, находящихся в социально 

опасном положении, комиссия вносит предложение на заседание КДНиЗП   об 

исключении из ЕБДСНСОП или  о продолжении выполнения мероприятий 

комплексной реабилитации с семьей. 

В целях материальной поддержки малообеспеченных семей с 

несовершеннолетними детьми и  в соответствии с Областным законом № 174 –

ЗС от 22 10.2004года «Об адресной социальной помощи в Ростовской области» 

оказана материальная поддержка в виде адресной социальной помощи 116 



 

   

семьям с несовершеннолетними детьми на общую сумму 635 тысяч рублей, в 

том числе 16 семьям, находящимся в социально опасном положении на 

общую сумму 95,3 тысячи рублей. Кроме того, все малообеспеченные семьи 

получают детские пособия, субсидии и льготы на оплату ЖКУ. 
В ГБУСОН РО «Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних по Константиновскому району» осуществляются 

реабилитационные мероприятия для детей из семей, находящихся в социально 

опасном положении, а также детей, относящихся к «группе риска». Центром 

ведется активная работа по устройству детей в благополучные семьи, создание 

опекунских семей, профилактическая работа с семьями в целях развития 

положительной динамики по дальнейшему благополучному нахождению 

ребенка в семье.  

За 2011год сотрудниками центра было обследовано и обслужено 1408 семей, в 

том числе: 

 -малообеспеченных – 621; 

 -многодетных – 226; 

 -неполных – 416; 

 -с детьми-инвалидами – 145. 

По сравнению с аналогичным периодом 2010 года количество 

обслуженных семей воспитывающих детей инвалидов  увеличилось на 64, 

многодетных на 56, неполных – на 36. 

Специалистами Центра оказано 4480 услуг, из них: 

-социально-экономических – 950, что на 38 больше уровня прошлого года; 

-социально-медицинских – 520, что на 199 меньше уровня прошлого года; 

-социально-психологических – 605, что на 151 больше уровня прошлого года; 

-социально-правовых – 331, что на 136 меньше уровня прошлого года; 

-социально-бытовых – 628, что на 10 больше уровня прошлого года; 

-дано консультаций – 2116, что на 405 больше уровня прошлого года. 

Согласно Постановления Главы Константиновского района от 05.05.2011г. 

№826  «О мерах по организации  отдыха, оздоровления и занятости  детей в 2011 

году», разработан  комплексный план мероприятий организации летнего труда и 

отдыха детей и подростков. Всего за 2011г.  оздоровлено 1528 детей. 

В пришкольных лагерях дневного пребывания 1000 детей, в том числе: 

- детей-сирот и детей, находящихся под опекой граждан - 49; 

- детей «группы риска» -30; 

- детей-инвалидов -4; 

- детей из малоимущих семей - 791; 

- детей из многодетных семей - 126. 

По путевкам за счет средств областного бюджета  оздоровлено – 76 детей, 

из них: 

- 25 одаренных детей 

- 51 ребенок находящийся под опекой, попечительством . 

МУ  Отдел социальной защиты населения  было отправлено на отдых и 

оздоровление 450 детей из малообеспеченных семей в санаторные, 

оздоровительные и загородные стационарные лагеря из них : 



 

   

-  72 ребенка  по путевкам Министерства труда и социального развития; 

-  378  путевок было закуплено МУ «Отдел социальной защиты населения 

Администрации Константиновского района» на общую сумму 4514,8 млн. 

рублей.  

В период весенних и осенних каникул на базе МБОУ СОШ № 1 и 

МБОУ СОШ № 2 оздоровлено 200 несовершеннолетних из семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации. 

В сельских поселениях на базе МБОУ и клубов работали 23 школьные 

площадки с общей численностью детей-650 человек. 

Районный банк данных семей, находящихся в социально опасном 

положении: 

-на 31.12.2010г. - 82 семьи  196 детей; 

-на 31.12.2011г. - 72 семей  180 детей. 

Районный банк данных безнадзорных и беспризорных детей: 

-на 31.12.2010г.- 47; 

-на 31.12.2011г.- 25. 

Районный банк данных подростков состоящих на профилактическом учете 

в КДНиЗП: 

-на 31.12.2010г.- 39; 

-на 31.12.2011г. - 65. 

 

III. Оценка результатов и эффективность реализации Программы 

в 2011 году 

 

В результате выполнения мероприятий Программы за 2011год  реализации  

в целом удалось оказать влияние на рост преступности в Константиновском 

районе и создать условия для его снижения в дальнейшем.  

Анализ показывает, что по сравнению с 2009  годом произошло 

уменьшение общего количества зарегистрированных преступлений с 635-ти до 

521-го преступления. 

Фактически достигнутые показатели реализации Программы в полной 

мере соответствуют показателям, установленным Докладом о результатах и 

основных направлениях деятельности Администрации Константиновского 

района на 2011 год. 

 

IV. Сведения о соответствии фактических показателях реализации 

Программы показателям, установленным докладами о результатах и основных 

направлениях деятельности органов исполнительной власти 

 

Фактические показатели реализации Программы соответствуют 

показателям, установленным докладами о результативности. 

 

 

 

 



 

   

V. Сведения о степени достижения запланированных показателей 

Программы 

 

Основные цели и задачи, направленные на реализацию Программы в 2011 

году, выполнены в пределах предусмотренных плановых расходов. Выполнение 

Программы следую считать эффективным в связи с тем, что за отчётный период 

достигнуто значительное снижение количества зарегистрированных 

преступлений по сравнению с базовым периодом (2009 год). 

       



 

 28  

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

Муниципальной  долгосрочной целевой программы «Профилактика 

правонарушений в Константиновском районе  на 2011 — 2014 годы» за 2011 год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого показателя 

Значение 

базового 

показателя 

за 2009 год 

(единиц) 

Целевые показатели 

показатели 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Снижение количества 

зарегистрированных преступлений 
635 621 615 613 611 

2. Снижение количества  преступлений 

совершенных несовершеннолетними 

или при их соучастии, в общем числе 

зарегистрированных преступлений 

39 38,8 38,5 38,22 38,18 

3. Снижение количества  преступлений, 

совершенных   несовершеннолетними, 

обучающимися в государственных 

образовательных учреждениях 

начального профессионального 

образования, или при их соучастии 

3 2,98 2,97 2,95 2,94 

4. Снижение количества преступлений, 

совершенных несовершеннолетними, 

обучающимися в государственных 

образовательных учреждениях 

среднего профессионального 

образования, или при их соучастии 

1 0,99 0,99 0,99 0,99 



 

 29  

5. Снижение количества 

зарегистрированных преступлений, 

совершенных лицами, ранее судимыми, 

в общем числе зарегистрированных 

преступлений 

24 23,88 23,76 23,64 23,59 

6. Снижение количества 

зарегистрированных преступлений, 

совершенных лицами в состоянии 

алкогольного опьянения, в общем числе 

зарегистрированных преступлений 

6 5,97 5,96 5,94 5,92 



 

  

ОТЧЕТ 

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

«Профилактика правонарушений в Константиновском районе Ростовской области на 2011-2014 годы» за 2011 год 

            
 

№ п/п Наименование 

мероприятия 

Объем ассигнований в соответствии 

с постановлением Администрации 

Константиновского района об 

утверждении программы за весь 

период реализации 2011-2014 

(тыс.рублей) 

Уточненный план ассигнований 

на 2011 год (тыс.рублей) 

Исполнено (кассовые расходы) 

(тыс.рублей) 

Объемы 

неосвоен

ных 

средств 

и 

причины 

их не 

освоения  

(по 

источник

ам 

финанси

рования)  

всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Всего по 

программе 

2418,

286 

- 751,9

86 

363,3 1303,

0 

572,2

86 

- 187,9

86 

84,3 300,0 630,2

18 

- 187,9

86 

84,3 357,9

32 

 

3.1.7. Проведение 

новогоднего 

представления для 

воспитанников 

социально-

реабилитационног

о центра для 

несовершеннолетн

их 

35,4 - - 35,4 - 8,1 - - 8,1 - 8,1 - - 8,1 -  



 

  

Константиновског

о района 

«Новогодний 

калейдоскоп» 

3.1.8. Проведение 

районной акции 

«Детям здесь не 

продают!» 

10,9 - - 10,9 - 2,5 - - 2,5 - 2,5 - - 2,5 -  

3.1.9. Проведение 

праздника 

национальных 

культур 

«Народов Дона 

дружная  семья» 

46,5 - - 46,5 - 14,0 - - 14,0 - 14,0 - - 14,0 -  

3.1.10. Проведение 

районного 

детского 

казачьего 

фестиваля 

«Казачок»  

40,1 - - 40,1 - 9,2 - - 9,2 - 9,2 - - 9,2 -  

3.1.11. Проведение  

фестиваля 

хореографии 

«Грация-2011»  

60,9 - - 60,9 - 14,0 - - 14,0 - 14,0 - - 14,0 -  

3.1.12. Проведение 

фестиваля 

патриотической 

песни «Песни 

военных лет» с 

участием 

молодёжи и 

ветеранов ВОВ 

14,3 - - 14,3 - - - - - - - - - - -  



 

  

3.1.24. Проведение 

районного этапа 

Всероссийской 

акции 

«Внимание, 

дети!» 

12,7 - - 12,7 - 2,9 - - 2,9 - 2,9 - - 2,9 -  

3.1.25. Районные 

соревнования  

ЮИД 

«Безопасное 

колесо» 

13,1 - - 13,1 - 3,0 - - 3,0 - 3,0 - - 3,0 -  

3.1.26. Районный 

конкурс детского 

рисунка по 

противопожарной 

тематике  

9,1 - - 9,1 - 2,1 - - 2,1 - 2,1 - - 2,1 -  

3.1.27. 

 

Районные 

юношеские 

командные 

соревнования 

КВН по 

пожарной 

тематике  

6,6 - - 6,6 - 1,5 - - 1,5 - 1,5 - - 1,5 -  

3.1.28 Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолет

них граждан в 

возрасте  от 14 до 

18 лет в том 

числе 

нуждающихся в 

помощи 

2054,

986 

- 751,9

86 

- 1303,

0 

487,9

86 

- 187,9

86 

- 300,0 545,9

18 

- 187,9

86 

- 357,9

32 

 



 

  

государства в 

свободное от 

учебы время и во 

время каникул, в 

том числе 

организация 

летних трудовых 

отрядов при 

школьных 

лагерях отдыха  с 

дневным 

пребыванием  

3.1.32 Областные 

соревнования 

ЮИД 

«Безопасное 

колесо» 

83,3 - - 83,3 - 20,0 - - 20,0 - 20,0 - - 20,0 -  

3.2.2. 

 

Проведение 

фольклорного 

праздника 

«Донские 

родники» 

30,4 - - 30,4 - 7,0 - - 7,0 - 7,0 - - 7,0 -  

 



 

  

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы  

«Профилактика правонарушений в Константиновском районе Ростовской области на 2011-2014 годы» за 2011 год 
 

N  

п/п 
Наименование показателей результативности 

Еди-ница 

измерения 

Ожидаемые значения целевых  

показателей,         

предусмотренные программой 

Фактически 

достигнутые значения 

показателей 

2011 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

2012 

год  

реали- 

зации  

прог-  

раммы  

2013 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

2014 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

2011 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

откло-  

нение   

от пла- 

нового  

значе-  

ния     

(про-   

центов) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Снижение количества зарегистрированных 

преступлений 

Единица 621 615 613 611 521 -16,1 

2 Снижение количества преступлений 

совершенных несовершеннолетними или при их 

соучастии, в общем числе зарегистрированных 

преступлений 

Единица 38,8 38,5 38,22 38,18 49 +26,3 

3 Снижение количества преступлений, 

совершенных несовершеннолетними, 

обучающимися в государственных 

образовательных учреждениях начального 

профессионального образования, или при их 

соучастии 

Единица 2,98 2,97 2,95 2,94 0 - 

4 Снижение количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, обучающимися в 

государственных образовательных учреждениях 

Единица 0,99 0,99 0,99 0,99 0 - 



 

  

среднего профессионального образования, или при их 

соучастии 
5 Снижение количества зарегистрированных 

преступлений, совершенных лицами, ранее 

судимыми, в общем числе зарегистрированных 

преступлений 

Единица 23,88 23,76 2364 23,59 29,0 +21,4 

6 Снижение количества зарегистрированных 

преступлений, совершенных лицами в состоянии 

алкогольного опьянения, в общем числе 

зарегистрированных преступлений 

Единица 5,97 5,96 5,94 5,92 8 +34 

 

 Отклонения от плановых значений показателей результативности Программы произошли по следующим 

причинам: 

 - по пункту 2. Отклонение от плана на плюс 26,3 процентов количества преступлений совершенных 

несовершеннолетними произошло из-за недостаточной слаженности в работе служб системы профилактики, не 

своевременного выявления семей с детьми, находящихся в социально опасном положении, для организации с ними 

межведомственной социально-реабилитационной и психолого-педагогической работы. 

 - по пункту 5. Отклонение от плана на плюс 21,4 процентов количество зарегистрированных преступлений 

совершенных лицами, ранее судимыми произошло из-за низкого уровня показателей по трудоустройству граждан 

освободившихся из исправительных учреждений. 

 - по пункту 6. Отклонение от плана на плюс 34 процентов количество зарегистрированный преступлений, 

совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения произошло из-за недостаточной работы отдела МВД России 

по Константиновскому району по профилактике правонарушений в местах реализации алкогольной продукции, 

воспитательно–профилактической работы в учебных учреждениях начального и среднего профессионального 

образования района. 


